ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

జాతీయ వార్తా విభాగం

ಜಾತಿಯ ವಾರ್ತಲು

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది ఈరోజు జమ్మ్మూ రైల్వే డివిజన్ ని, తెలంగాణాలోని చర్లపల్లి కొత్త టెర్మినల్ స్టేషన్ ను వర్స్సువల్ గా ప్రారంభిస్తారు.
- 2. దేశంలో అత్యంత నిరుపేదలకు ఆరోగ్య సంరక్షణ అందుబాటులోకి తీసుకుని రావడమే తమ ప్రభుత్వ ప్రాధాన్యత అని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు.
- 3. జ్వరం చికిత్స కోసం అత్యంత విస్తృతంగా ఉపయోగించే paracetamol ఔషధ తయారీకి దేశీయ పరిజ్ఞానాన్ని రూపొందించినట్లు కేంద్ర శాస్త్ర సాంకేతిక శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ చెప్పారు.
- 4. ఉత్తర భారత దేశంలో తీవ్రమైన చలి, దట్టమైన పొగమంచుతో సాధారణ జన జీవనం అస్తవ్యస్తం అయ్యింది.

REV. PM RAILWAY PROJECTS

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు వీడియో కాన్ఫరెస్స్ ద్వారా జమ్మూ రైల్వే డివిజన్ను ప్రారంభించి, వివిధ రైల్వే ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపన చేయనున్నారు. ఈ ప్రాంతంలో కనెక్టివిటీ మరింత పెంచడానికి ఈ డివిజన్ కీలకం కాకున్నది. ఈస్ట్ కోస్ట్ రైల్వే రాయగడ రైల్వే డివిజన్ భవనానికి కూడా నరేంద్రమోదీ శంకుస్థాపన చేస్తారు. జమ్మూ రైల్వే డివిజన్ ఏర్పాటు వల్ల జమ్మూ కాశ్మీర్, చుట్టుపక్కల ప్రాంతాలకు గణనీయంగా ప్రయోజనం చేకూరడంతో పాటు ప్రజల చిరకాల వాంఛ నెరవేరుతుంది. పఠాన్ కోట్ - జమ్మూ - ఉధంపూర్ - శ్రీనగర్ - బారాముల్లా, భోగ్పూర్ సీర్వాల్ - పఠాన్ కోట్ , బటాలా - పఠాన్ కోట్ , పఠాన్ కోట్ నుండి జోగిందర్ నగర్ విభాగాలను ఈ డివిజన్ లో చేరుస్తారు. ఈ ప్రాజెక్టుల వల్ల కొత్త ఉపాధి అవకాశాలు ఏర్పడడంతో పాటు మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధి , పర్యాటకానికి ప్రోత్సాహం లభిస్తుందని కూడా అధికారులు చెప్పారు. NSD

PM-CHARLAPALLI RAILWAY STATION:

హైదరాబాద్ సమీపంలోని చర్లపల్లి కొత్త టెర్మినల్ స్టేషన్ను కూడా ప్రధానమంత్రి ఈరోజు ప్రారంభిస్తారు . మేడ్చల్ మల్కాజిగిరి జిల్లాలోని చర్లపల్లి రైల్వే టెర్మినల్ స్టేషన్ను కొత్త కోచింగ్ టెర్మినల్ గా ప్రారంభించారు . 400 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో ఈ పర్యావరణ అనుకూలమైన టర్మినల్ నిర్మించారు . ప్రయాణికుల సౌకర్యాలు పెంచడంతో పాటు సికింద్రాబాద్ , కాచిగూడ స్టేషన్లలో ప్రయాణికుల రద్దీని ఇది తగ్గిస్తుందని భావిస్తున్నారు. కేంద్రమంత్రి కిషన్ రెడ్డి తో సహా అనేక మంది కేంద్ర మంత్రులు ఈ కార్యక్రమంలో వ్యక్తిగతంగా పాల్గొంటారు. విమానాశ్రయంలో ఉండే మాదిరి సౌకర్యాలు ఈ స్టేషన్లో కల్పించారని కొత్తగా నిర్మించిన నాలుగు ప్లాట్ ఫామ్ తో సహా తొమ్మిది ప్లాట్ ఫామ్ లు ఉంటాయని 20 సుధూర ప్రాంతాలకు పెళ్లే రైళ్లు ఈ స్టేషన్ ద్వారా ప్రయాణిస్తాయని అధికారులు తెలియజేశారు . మహిళలకు , పురుషులకు పేరువేరు పెయిటింగ్ రూం లు రెస్టారెంట్లు ఎగ్జిక్యూటివ్ లాంజ్ మొదలైనవి కొత్త సౌకర్యాల్లో ఉన్నాయి . ఔటర్ రింగ్ రోడ్డుకి సమీపంలో ఉండడంతో చర్లపల్లి స్టేషన్ వల్ల నగర శివారులలో నివసించే వారికి అత్యంత సౌకర్యం ఏర్పడనుంది . కొత్తగా రెండు ఫుట్ ఓవర్ బ్రిడ్జిలను కూడా ఈ సందర్భంగా నిర్మించారు.

NSD

PM - AYURVEDA RESEARCH INSTITUTE

దేశంలో అత్యంత నిరుపేదలకు ఆరోగ్య సంరక్షణ అందుబాటులోకి తీసుకుని రావడమే తమ ప్రభుత్వ ప్రాధాన్యత అని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. న్యూఢిల్లీ లోనో రోహిణిలో కేంద్ర ఆయుర్వేద పరిశోధనా సంస్థలో కొత్త భవనం నిర్మాణానికి ప్రధానమంత్రి నిన్న శంఖుస్తాపన చేశారు. 185 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో 2.92 ఎకరాల విస్తీర్ణంలో నిర్మించే ఈ కాంపస్ సంప్రదాయాన్ని సృజనాత్మకతను కలబోస్తుందని. సంపూర్ణ చికిత్స, ప్రత్యెక క్లినిక్ లు, సైపున్యాభివ్రుద్ధిలో కొత్త అవకాశాలు కర్పిస్తుందనీ తెలుస్తోంది. భారతీయ పైద్య పద్ధతులను కూడా ప్రభుత్వం ప్రోత్సహిస్తుందని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు.

NSD

PARACETAMOL-SINGH

జ్వరం నొప్పి తగ్గించేందుకు విస్తృతంగా ఉపయోగించే పెరాసిటమాల్ ఔషధం తయారీకి దేశీయ సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని అభివృద్ధి పరిచామని శాస్త్ర సాంకేతిక పరిజ్ఞాన శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ తెలియజేశారు . కేంద్ర శాస్త్రీయ పారిశ్రామిక పరిశోధన సమితి సిఎస్ఐఆర్ ఈ పరిజ్ఞానాన్ని అభివృద్ధి పరిచింది. నిన్న న్యూఢిల్లీలో శాస్త్రీయ పారిశ్రామిక పరిశోధన విభాగం వ్యవస్థాపక దినోత్సవం సందర్భంగా మాట్లాడుతూ మంత్రి ఈ సృజనాత్మక ఆవిష్కారం వల్ల భారత పెరాసిటమాల్ తయారీలో స్వావలం మన సాధించి ఔషధం

తయారీకి అవసరమైన పదార్థాలను దిగుమతి చేసుకోవడంపై ఆధారం తగ్గుతుందని మంత్రి చెప్పారు. మన దేశంలో తొలిసారిగా దేశీయంగా అభివృద్ధి పరిచిన యాంటీబయటిక్ నఫీత్రోమైసిన్ తో సహా అసేక దేశీయ ఆవిష్కారాలకు కూడా జరిపామని మంత్రి ఈ సందర్భంగా తెలియజేశారు. NSD

IMD-WEATHER:

ఉత్తర భారత దేశంలో తీవ్రమైన చెలి, దట్టమైన పొగమంచుతో సాధారణ జన జీవనం అస్తవ్యస్తం అయ్యింది. రానున్న 4-5 రోజుల్లో జమ్మూ కాశ్మీర్ , లడఖ్, గిల్గిత్, బాల్టిస్థాన్, ముజఫరాబాద్లలో కనిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు క్రమంగా 4-5 డిగ్రీల సెల్సియస్ మేర కు తగ్గే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియచేసింది. హిమాచల్ ప్రదేశ్లలోని సుదూర ప్రాంతాల్లో ఈరోజు ఉరుములు , మెరుపులతో కూడిన భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని తెలుస్తోంది. పంజాబ్, హర్యానా, చండీగడ్, ఢిల్లీ, ఉత్తరప్రదేశ్, రాజస్థాన్, పశ్చిమ టెంగాల్, సిక్కిం, బీహార్, జార్ఖండ్, ఈశాన్య ప్రాంతాలలో రాగల 2 రోజుల పాటు రాత్రి , ఉదయం పేళల్లో దట్టమైన పొగమంచు వాతావరణం సెలకొనే అవకాశం ఉంది. వచ్చే 3-4 రోజుల్లో వాయువ్య, మధ్య, పశ్చిమ భారతదేశంలోని కనిష్ట ఉష్టోగ్రతలలో గణనీయమైన మార్పు ఉండదని IMD తెలిపింది. ఇదిలా ఉండగా దేశ రాజధాని ప్రాంతంలో గ్రేడ్ రెస్పాన్స్ కార్యాచరణ ప్రణాళిక మూడవ దశను అమల్లోకి తీసుకువచ్చారు . సవరించిన ఈ కార్యాచరణ ప్రణాళికను వాయు నాణ్యత సూచిస్తాయి . మరింతగా పడిపోకుండా చూసేందుకు అమల్లోకి తీసుకువచ్చినట్లు ఉప కమిటీ తెలియజేసింది.

NSD

INDIA US NSA MEETING

జాతీయ భద్రతా సలహాదారు అజిత్ దోవల్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో అమెరికా ప్రధాని జేక్ సల్లివన్తో సమావేశం కానున్నారు. జాతీయ భద్రతా సలహాదారుల సమావేశంలో క్రిటికల్ ఆవిర్భావ సాంకేతిక పరిజ్ఞానం, మొదలైన ద్వైపాక్షిక అంశాల పై విస్తృతమైన చర్చలు జరుగుతాయి. గత వారం మీడియాతో విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ అమెరికా జాతీయ భద్రతా సలహాదారు పర్యటన గురించి తెలియచేస్తూ, భారత అమెరికా దేశాల మధ్య నిరంతరాయంగా, సవివరంగా చర్చలు జరుగుతున్నాయని అన్నారు. ప్రస్తుత అమెరికా ప్రభుత్వం పదవీకాలం ముగింపు దశకు చేరుకున్నప్పటికీ , ఈ కాలంలో కూడా ఇటువంటి పర్యటనలు రెండు దేశాల మధ్య సంబంధాలను ప్రతిఫలిస్తుంది. సల్లివన్ మన విదేశాంగ మంత్రి

డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్తో సమాపేశమవుతారు. ఢిల్లీలోని ఇండియన్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ టెక్నాలజీని కూడా ఆయన సందర్భిస్తారు.

NSD

AFGHANISTAN EXPLOSIVES:

2024 సంవత్సరంలో ఆస్గానిస్థాన్ లో పేలుడు పదార్ధాలు వల్ల కనీసం 500 మంది పిల్లలు మరణించారు. లేదా గాయపడ్డారని యూనిసెఫ్ సంస్థ తెలియజేసింది. గతంలో ఆఫ్ఘనిస్తాన్ లో జరిగిన వివిధ యుద్ధాలు ఘర్షణలో పేలకుండా ఉండిపోయిన పేలుడు పదార్ధాల వల్ల ఈ పిల్లలు మరణించినట్లు యునిసెఫ్ సోషల్ మీడియాలో తెలియజేసింది. పేలుడు పదార్ధాలను గుర్తించి అవి పేలకుండా తప్పించుకోవడం ఎలాగో తాము 30 లక్షల మంది పిల్లలకు వారి సంరక్షకులకు శిక్షణ ఇచ్చినట్లు కూడా యూనిసెఫ్ తెలియజేసింది. పేలుడు పదార్ధాల కారణంగా ఆఫ్గానిస్థాన్ లో భూమి కలుపితమై పిల్లలు పెద్దలకు కూడా వీటివల్ల ప్రమాదం ఏర్పడిందని యూనిసెఫ్ తెలియజేసింది. ఇది ఇలా ఉండగా నిధుల కొరత కారణంగా 14 మిలియన్ మందిలో కేవలం 7 మిలియన్ మందికే వచ్చే వారి నుంచి ఆహార సౌకర్యం అందించగలుగుతామని ప్రపంచ ఆహార కార్యక్రమం తెలియచేసింది. ఇక మీదట ఆహారం నిత్యావసర వస్తువులని సరఫరా చేయలేకపోతామని డబ్ల్యూ ఎఫ్ పీ పెల్లడించింది.

NSD

WORLD BANK - PAKISTAN:

పాకిస్తాన్ కు ప్రపంచ బ్యాంక్ ఈనెల 14వ తేదీన 20 బిలియన్ అమెరికా డాలర్ల ప్యాకేజ్ ప్రకటించనుంది. దేశంలో రానున్న పదేళ్ల పాటు రాజకీయ అస్థిరత నుంచి అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను కాపాడేందుకు ఈ 20 బిలియన్ అమెరికా డాలర్ల ప్యాకేజీని ప్రకటిస్తున్నట్లు ప్రపంచ బ్యాంక్ తెలియజేసింది. 2025 నుంచి 2035 పాకిస్తాన్ కంట్రీ పార్ట్ఫర్షిప్ ఫ్రేమ్ వర్క్ కింద పాకిస్తాన్లో అత్యంత నిర్లక్ష్యానికి గురైన రంగాల మెరుగుదల కోసం ఈ నిధులు ఖర్చు చేస్తారని తెలుస్తోంది. 2025 - 2035 ఆర్థిక సంవత్సరాల మధ్య రాయితీ రుణాలుగా ప్రపంచం ఈ నిధులను పాకిస్తాన్ కు అందచేయనుంది.

NSD

SHUKLA MP-I 06.01.2025

REV. PM RAILWAY PROJECTS

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate and lay the foundation stone of various railway **projects via video conferencing** today. In a key move to further boost connectivity in the region, Prime Minister will inaugurate the new Jammu

Railway Division. He will also inaugurate the Charlapalli New Terminal Station in Telangana and lay the foundation stone of Rayagada Railway Division Building of East Coast Railway. Our correspondent has filed this report:

(VC ENG SUPARNA/HIN AMAN)

Creation of the Jammu Railway Division will significantly benefit Jammu and Kashmir and surrounding regions, fulfilling the long pending aspiration of the people. It will comprise of Pathankot - Jammu - Udhampur - Srinagar - Baramulla, Bhogpur Sirwal - Pathankot, Batala - Pathankot and Pathankot to Joginder Nagar sections. It will create employment opportunities, infrastructure development, promote tourism and lead to overall socio-economic development of the region. Charlapalli New Terminal Station in the Medchal-Malkajgiri District of Telangana has been developed as a new coaching terminal along with provision of second entry with a cost of around 413 crore rupees. This environment friendly terminal, having good passenger amenities, will ease congestion on the existing coaching terminals in the city like Secunderabad, Hyderabad and Kacheguda. The Rayagada Railway Division Building of East Coast Railway will improve connectivity in Odisha, Andhra Pradesh and nearby areas and lead to overall socio-economic development of the region. Suparna Saikia, Akashvani News, Delhi.

CB/Suparna/0527

SHUKLA :: HK MP-I 06.01.2025

PM-CHARLAPALLI RAILWAY STATION

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the Charlapalli New Terminal Station near Hyderabad today. Charlapalli Railway Terminal Stations in the Medchal-Malkajgiri district of Telangana has been developed as a new coaching terminal along with provision of second entry with a cost of over 400 crore rupees. This environment-friendly terminal has provided good passenger amenities and is expected to ease congestion on the existing Stations in the city including Secunderabad, Hyderabad and Kacheguda.

Several Central Ministers including Union Minister G Kishan Reddy will be taking part in the program in person. Officials informed that the Terminal station is equipped with several facilities available in most airports while also providing a seamless travel experience to the customers. It will have nine platforms, including four newly constructed ones that can accommodate 20 long distance trains and increased passenger traffic. The modern amenities include separate waiting rooms for men and women, an executive lounge, cafeterias, restaurants to cater to the needs of passengers. Its strategic location near the Outer Ring Road (ORR) will facilitate easier access to commuters traveling from the suburbs. Two foot over bridges have been newly constructed to facilitate easier inter-platform movement. Modern bathroom facilities, coach maintenance facilities, eco-friendly measures like rain water harvesting

pits, solar panels among others are available for users.

MS LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/0612

SHUKLA MP-I 06.01.2025

PM - AYURVEDA RESEARCH INSTITUTE

Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone for the new building for the Central Ayurveda Research Institute at Rohini, New Delhi yesterday virtually. The new state-of-the-art building will be constructed at the cost of around 185 crore rupees. The 2.92 acre facility will combine tradition and innovation, offering new opportunities for holistic healing, specialized clinics, and skill development. In his address, Mr Modi emphasised the government's focus on making healthcare accessible to the poorest of the poor. Prime Minister said that the government is also promoting traditional Indian medicine systems like AYUSH and Ayurveda. He said that over the past decade, the AYUSH system has expanded to more than 100 countries. Mr Modi highlighted that the first World Health Organization (WHO) institution related to traditional medicine is being established in India. He added that a few weeks ago, he inaugurated the second phase of the All India Institute of Ayurveda. Prime Minister said India has potential to become the world's health and wellness capital. Mr Modi said that the day is not far when, the world will adopt "Heal in India" as a mantra like "Make in India." Speaking at the event, Prataprao Jadhav, Union Minister of State (Independent charge), Ministry of Ayush, expressed his gratitude to the Prime Minister for his leadership. He said this facility will drive forward research and quality healthcare, making a lasting impact on millions of lives across the country.

PIB/0424

SANJIO EP-II 05.01.2025

PARACETAMOL-SINGH

Science and Technology Minister Dr. Jitendra Singh today announced that Council of Scientific and Industrial Research-CSIR has developed an indigenous technology to produce Paracetamol, a widely used pain reliever and fever reducer drug. Addressing the Foundation Day of the Department of Scientific and Industrial Research in New Delhi, he said that this innovation aims to make India self-reliant in paracetamol manufacturing and reducing dependence on imported ingredients to make this drug. Dr Singh also highlighted that there has been a series of indigenous developments like India's 1st Indigenously developed Antibiotic-Nafithromycin to treat both atypical and typical drug-resistant bacteria.

<><>AMAN/1730

SHUKLA MP-I 06.01.2025 INDIA US NSA MEETING

National Security Advisor Ajit Doval will meet his US counterpart Jake Sullivan in New Delhi today. There will be extensive discussions, including matters related to Critical and Emerging Technology (iCET) and other bilateral issues, during the National Security Advisors' meeting. Briefing the media last week, External Affairs Ministry spokesperson Randhir Jaiwal said that the relationship between India and the US is extensive, with continuous and detailed discussions taking place between both sides. He added that although the current US administration is nearing the end of its term, the strength of this relationship is evident in such exchanges and visits even during this period. During his visit, Mr. Sullivan will meet with External Affairs Minister Dr S. Jaishankar. He is also scheduled to visit Indian Institute of Technology Delhi.

CB/Suparna/0430

SJA NP-II 05.01.2025

WORLD BANK - PAKISTAN

The World Bank is set to approve a 20 billion US dollar package for Pakistan on January 14, marking the launch of a 10-year initiative to shield development projects from political instability. The programme, "Pakistan Country Partnership Framework 2025-35", will target crucial areas of improvement in Pakistan's most neglected sectors, with a focus on long-term stable development. The lending package will be allocated over the fiscal years 2025 to 2035. In addition to the concessional loans, the World Bank's International Finance Corporation and Multilateral Investment Guarantee Agency are expected to lend an additional USD 20 billion to support private sector growth, bringing the total package to USD 40 billion. The World Bank's Vice President for South Asia, Martin Raiser, is expected to visit Islamabad following the approval.

<><><>SJA/SSB/NET/0050 HRS

SHUKLA MP-I 06-01-2025

IMD-WEATHER

Cold wave conditions continue to sweep North India. India Meteorological Department (IMD) has said that minimum temperatures in Jammu and Kashmir, Ladakh, Gilgit, Baltistan, and Muzaffarabad are likely to witness a gradual fall of 4-5 degrees Celsius in the coming 4-5 days. IMD has forecast heavy rainfall accompanied by thunderstorms and lightning in isolated parts of Himachal Pradesh today. Dense fog conditions are likely to prevail in Punjab, Haryana, Chandigarh, Delhi, Uttar Pradesh, Rajasthan, West Bengal, Sikkim, Bihar, Jharkhand, and the northeastern regions during the night and morning hours for the next 2 days. IMD said there will be no significant change in minimum temperatures across northwest, central, and western India during the next 3-4 days.

PRIYA/0635